Дело №1-52/20 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт-Петербург 08 июля 2020 г.

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Романюка С.Н., представившего удостоверение №4491 и ордер №Н 241538, 

при секретаре Кирилловой М.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО3, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

/содержащейся под стражей с 30 апреля 2020 г. /,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору, наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 03 часов 10 минут 20.12.2018 г., ФИО3 вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, с неустановленным предварительным следствием лицом, после чего, действуя умышленно, совместно с соучастником, согласно заранее распределенным ролям, она (Киоссе), выполняя отведенную ей роль «закладчика», после осуществления раскладок, должна была осуществить фотофиксацию мест нахождения наркотического средства и психотропного вещества, и последующую отправку фотографий неустановленному предварительным следствием соучастнику. С этой целью она (Киоссе), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03 часов 10 минут 20.12.2018 г., у д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга, получила от неустановленного предварительным следствием соучастника, в целях последующего незаконного сбыта и получения денежного вознаграждения, психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой 4,91 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, а также в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 03 часов 10 минут 20.12.2018 г., у д.Х на Х во Х, получила от неустановленного предварительным следствием соучастника, в целях последующего незаконного сбыта и получения денежного вознаграждения, наркотическое средство – смесь содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 16,74 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», также отнесено к крупному размеру. После чего в целях последующего сбыта ФИО3 расфасовала вышеуказанное наркотическое средство на 13 пакетиков, часть из которых впоследствии дополнительно упаковала в пластиковые крышки и окурки сигарет, и осуществила их раскладку в различных местах на территории Калининского района Санкт-Петербурга, а именно: пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,34 гр., оставила в металлической трубе, расположенной в бетонной выемке с тыльной стороны д.Х по ул.Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; крышку из полимерного материала синего цвета, соединенную с крышкой из металла желтовато-белого цвета, между которыми находился пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 гр., оставила под кустом, расположенным справа от 7 парадной д.Х по пр. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; окурок сигареты «Х», в котором находится пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,71 гр., оставила у торца д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга; крышку из полимерного материала красного цвета, соединенную с крышкой из металла желтовато-белого цвета, между которыми находился пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., оставила у основания металлического забора, огораживающего клумбу у д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга; крышку из полимерного материала голубого цвета, в которой находится пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,78 гр., оставила у ствола обломанного дерева напротив 8 окна д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга; крышку из полимерного материала коричневого цвета, соединенную с крышкой из полимерного материала белого цвета, между которыми находился пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 гр., оставила под кустом, расположенным между 1 и 2 парадной д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга; пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 г., оставила в клумбе, расположенной напротив первой парадной д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга; окурок от сигареты, в котором находился пакетик, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,48 г., оставила у металлического газового люка, расположенного у д.Х по Х в Калининском районе Санкт-Петербурга. После этого ФИО3 осуществила фотофиксацию вышеуказанных мест, и фотографии впоследствии должна была переслать неустановленному лицу, согласно предварительной договоренности, чтобы последний, в свою очередь, выполняя роль координатора, сообщил данную информацию за денежное вознаграждение третьим лицам – покупателям. 

После чего 20.12.2018 г., в 03 часа 10 минут, ФИО3 была задержана сотрудниками полиции в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» у д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга и доставлена в 03 часа 25 минут того же дня в отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, где у нее в ходе проведения личного досмотра были изъяты пакетик с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 4,91 гр., 2 пакетика с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,38 гр.

Далее, в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 20 минут 22.12.2018 г., в ходе проведенного обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: Х, было обнаружено и изъято приготовленное к дальнейшему незаконному сбыту путем оставления «закладок», расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,66 г.

Таким образом, ФИО3, совместно с неустановленным следствием соучастником, намеревалась осуществить незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 16,74 г., что является крупным размером, и психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, массой 4,91 гр., что также является крупным размером, путем оставления «закладок» по вышеуказанным адресам, хранения при себе и в жилище, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее и соучастника обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведенных осмотров мест происшествий в период времени с 13 часов 17 минут до 15 часов 04 минуты 20.12.2018 г., в ходе производства обыска в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 20 минут 22.12.2018 г. по месту проживания ФИО3, а психотропное вещество и часть наркотического средства были обнаружены и изъяты в ходе проведения ее (Киоссе) личного досмотра в помещении отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга в период времени с 06 часов 10 минут до 06 часов 32 минут 20.12.2018 г. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении вышеописанного преступления признала полностью, не оспаривая обстоятельства совершения преступления, изложенные выше. От дачи показаний в судебном заседании отказалась. 

Помимо признания вины подсудимой, ее вина в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

Рапортом о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» в отношении неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств (психотропных веществ) у д.Х по Х пр. в Санкт-Петербурге и прилегающей территории /т.1 л.д.7/.

Рапортом о задержании ФИО3 20.12.2018 г., в 03 часа 10 минут, у д.Х по Х пр. в Санкт-Петербурге, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ, и доставлении ее в отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга в 03 часа 25 минут /т.1 л.д.12/.

Актом досмотра ФИО3, из которого видно, что в ходе личного досмотра, проведенного в помещении отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга 20.12.2018 г., в период времени с 06 часов 10 минут до 06 часов 32 минут, у ФИО3 были обнаружены и изъяты: из правого бокового наружного кармана куртки, надетой на ней, 2 свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых находились прозрачные полиэтиленовые пакетики с порошкообразным веществом белого цвета; сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри; два мобильных телефона – «Х» и «Х». По поводу изъятого ФИО3 пояснила, что в изъятых свертках находится амфетамин, который она хранила при себе для последующего сбыта – осуществления закладки /т.1 л.д.13-15/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров №Х от 21.12.2018 г., согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 4,91 гр., находящееся в одном из изъятых у ФИО3 свертков, является смесью, содержащей смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин; на исследование израсходовано 0,01 гр. представленного вещества; вещество, находящееся в двух других пакетиках, изъятых у ФИО3, направленных для исследования, не исследовалось /т. 1 л.д. 17/.

Заключением химической экспертизы №Х от 18.01.2019 г., согласно выводам которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 4,90 гр., изъятое в ходе личного досмотра у ФИО3, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; порошкообразные вещества, массами 1,40 гр. и 1,98 гр., изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) /т.1 л.д.41-43/.

Протоколом осмотра свертка с психотропным веществом и наркотическим средством, изъятыми у ФИО3 в ходе личного досмотра, после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении психотропного вещества и наркотического средства к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.45-48, 49-50/.

Показаниями свидетеля К. – сотрудника отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга о том, что ею, в 06 часов 10 минут 20.12.2018 г., в помещении кабинета отдела полиции был проведен личный досмотр задержанной ФИО3 Перед началом личного досмотра ею (К.) двум понятым – женщинам, были разъяснены их права и обязанности, а ФИО3 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Перед началом личного досмотра ФИО3 также было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснила, что имеет при себе наркотик -амфетамин, для последующего сбыта - осуществления закладок. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по прозрачному полиэтиленовому пакетику с порошкообразным веществом белого цвета внутри, и также обнаружен 1 сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Для демонстрации содержимого свертки вскрывались. А также были обнаружены и изъяты два мобильных телефона с сим-картами (номера и марки телефонов были занесены в акт). В ходе осмотра телефона, проведенного с согласия ФИО3, были обнаружены фотоизображения участков местности и фотоизображения оставления «закладок». На ее (К.) вопрос о происхождении изъятого вещества ФИО3 поясняла, что в изъятых у нее свертках находится наркотик амфетамин, который она (Киоссе) хранила при себе для последующего сбыта - осуществления закладок. После этого изъятые вещества были помещены в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного отдела полиции, на котором свои подписи поставили все участвующие лица. Один мобильный телефон не упаковывался, а второй был упакован так же в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного отдела полиции, на котором свои подписи поставили все участвующие лица. По результатам личного досмотра ФИО3 она (К.) составила акт личного досмотра, с которым понятые и ФИО3 после его заполнения ознакомились и поставили свои подписи в данном акте. Каких-либо замечаний по проведению личного досмотра ФИО3 ни от кого не поступило. В ходе проведения личного досмотра никакого физического или психологического давления в отношении ФИО3 не оказывалось, со стороны ФИО3 также никаких претензий или жалоб на неправомерные действия не было /т.2 л.д.249-250/.

Показаниями свидетелей С. и Ц. /каждой в отдельности/, согласно которым они /каждая/ в утреннее время 20.12.2018 г. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при досмотре задержанной женщины. В их присутствии в отделе полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга сотрудником полиции – женщиной был произведен личный досмотр женщины, которая представилась ФИО3 До начала досмотра им (С. и Ц.) были разъяснены их права и обязанности понятых. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции предложила ФИО3 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, и добытые преступным путем, а также разъяснила досматриваемой ее права, на что ФИО3 пояснила, что имеет при себе наркотик - амфетамин, для последующего сбыта-осуществления закладок. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 у нее в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты два свертка из черной изоленты, внутри каждого из которых было обнаружено по прозрачному полиэтиленовому пакетику с порошкообразным веществом белого цвета внутри, и 1 сверток из желто-зеленой изоленты, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Сотрудник полиции, которая проводила досмотр, для демонстрации содержимого развернула свертки. А также были обнаружены и изъяты два мобильных телефона с сим-картами (номера и марки телефонов были занесены в акт). ФИО3 дала согласие на просмотр телефонов. А на вопрос о происхождении изъятого вещества ФИО3 поясняла, что в изъятых у нее свертках находится наркотик амфетамин, который она хранила при себе для последующего сбыта - осуществления закладок. После этого изъятые вещества были помещены в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного отдела полиции, на конвертах они (С. и Ц.) поставили свои подписи, а также на конверте расписалась ФИО3 Один мобильный телефон не упаковывался, а второй был упакован аналогичным способом. По результатам личного досмотра ФИО3 составлялся акт личного досмотра, с которым они (С. и Ц.) и ФИО3 после его заполнения ознакомились и поставили свои подписи в данном акте. Каких-либо замечаний по проведению личного досмотра ФИО3 ни от кого не поступило /т.3 л.д.1-3, 4-5/.

Из показаний свидетелей С. и Б. – оперуполномоченных ГУР отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга /каждого в отдельности/ следует, что в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо незаконно осуществляет сбыт наркотических средств (психотропных веществ) у д. Х по Х пр. и прилегающей территории Калининского района Санкт-Петербурга. С целью проверки данной информации Б. совместно с оперуполномоченным Р. 20.12.2018 г. было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» у указанного дома и прилегающей территории. После чего, в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 10 минут 20.12.2018 г., осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за д.Х по Х пр. Прибыв по указанному адресу Б., совместно с оперуполномоченным Р. заняли позицию для наблюдения так, чтобы просматривались все подходы к вышеуказанному дому, а именно перед вышеуказанным домом. Около 03 часов 06 минут 20.12.2018 г. в их поле зрения попала неизвестная женщина, которая заметно нервничала, озиралась по сторонам, вела себя подозрительно, была схожа с человеком, употребляющим наркотические средства. При этом она наклонилась и что-то хотела положить. Ими было принято решение подойти к данной гражданке, они подошли, представились, предъявили служебные документы и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, гражданку, на что женщина представилась как ФИО3 После этого ими было принято решение о задержании ФИО3 и доставлении ее в отдел полиции. Наблюдение было снято в момент ее задержания - в 03 часа 10 минут 20.12.2018 г. В ходе задержания в отношении ФИО3 физическая сила не применялась, применялись специальные средства – наручники, так как они опасались, что задержанная попытается, в случае наличия у нее запрещенных предметов, от них избавиться. Задержанная ФИО3 была доставлена в отдел полиции 20.12.2018 г., в 03 часов 25 минут. В ходе доставления деньги и ценности не изымались, личный досмотр не проводился.

После доставления ФИО3 в отдел полиции был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее были изъяты сверки с порошкообразным веществом, а также два мобильных телефона. ФИО3 дала согласие на просмотр телефонов, и С. были просмотрены фотографии с местами разложенных ФИО3 закладок, после чего она подробно описала, где именно они находятся, были сделаны скриншоты с телефона с фотографиями мест оставления закладок. После чего С., совместно с Б., понятыми были произведены осмотры мест происшествий. ФИО3 с ними ехать отказалась, сославшись на плохое самочувствие и стрессовую ситуацию после задержания. 20.12.2018 г., около 13 часов, они поехали по нижеперечисленным ФИО3 адресам, а именно: к д.Х по ул. Х, где с тыльной стороны данного дома, в бетонной стене имеется углубление, из которого выходят две металлические трубки, и под правой трубой находился сверток из черной изоленты, данный объект был изъят. Далее у д.Х по пр. Х, у основания куста, расположенного справа от входа в парадную №7, в снегу была обнаружена синяя пластиковая пробка, внутри которой находился сверток из изоленты, которая была закрыта с другой стороны металлической пробкой, данный объект был изъят. Далее они прибыли к д.Х по Х пр., у торца данного дома на земле был обнаружен окурок из-под сигареты, внутри которого находился сверток из черной изоленты, данный объект был изъят. После чего у д.Х по Х пр., у основания металлического забора, ограждающего клумбу, в снегу была обнаружена пластиковая пробка, внутри которой находился сверток из изоленты, которая была закрыта с другой стороны металлической пробкой, данный объект был изъят. Затем у основания обломанного ствола, в снегу, напротив 8 окна д.Х по Х пр. была обнаружена голубая пластиковая пробка, внутри которой находился черный сверток из изоленты, данный объект был изъят. Далее между первой и второй парадной д.Х по Х пр., под кустом, в снегу находилась пластиковая коричневая пробка, внутри которой находился сверток из изоленты черного цвета, которая закрыта с другой стороны белой пластиковой пробкой, данный объект был изъят. Далее напротив первой парадной с тыльной стороны д.Х по Х пр., в бетонной клумбе, в снегу лежал окурок из-под сигареты, внутри которого находился сверток из черной изоленты, данный объект был изъят. После чего в конце тропинки, ведущей от школы №Х, у д.Х по Х пр., в снегу, у металлического люка находился окурок из-под сигареты, внутри которого находился сверток из черной изоленты, данный объект был изъят. Каждый объект, который изымался по вышеперечисленным адресам, упаковывался в белый бумажный конверт, на котором расписывались все участвующие лица, а также на каждом конверте ставилась цифра. Объекты изымал и упаковывал С. По фактам производства осмотров составлялись протоколы осмотров, в которых после их оглашения все участвующие лица также ставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколам ни у кого не было /т.3 л.д.8-10, 43-45/. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемой ФИО3 был произведен осмотр выданных свидетелем С. распечаток снимков фотографий, обнаруженных при осмотре свидетелем С. мобильного телефона, изъятого у ФИО3 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра подозреваемая ФИО3 пояснила, что данные снимки были сделаны ею при оставлении «закладок», давала подробные пояснения о местах оставления закладок, изображенных на фотографиях, указывая адреса оставления закладок /т.3 л.д.20-30/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 24 минут, был произведен осмотр участка местности в углублении с тыльной стороны д.Х по ул. Х в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра под металлической трубой, расположенной в здании по указанному адресу, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты /т.1 л.д.63-66/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 21.12.2018 года, согласно которой, изъятое по адресу: Х, из трубы, вещество, массой 1,34 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.1 л.д.68/.

Заключением эксперта № Х от 18.01.2018 г., из которого следует, что порошкообразное вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 1,33 гр. /т.1 л.д.82-83/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.85-88, 89/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 38 минут, был произведен осмотр участка местности у куста, расположенного справа от 7 парадной д.Х по пр. Х в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра у указанного куста, в снегу была обнаружена и изъята синяя пластмассовая пробка, закрытая металлической пробкой с другой стороны; между пробками находился сверток из изоленты /т.1 л.д.94-97/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 21.12.2018 г., согласно которой, изъятое по адресу: Х, из снега под кустом вещество, массой 0,99 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.1 л.д.99/.

Заключением эксперта №Х от 10.01.2019 г., согласно которому, представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 0,98гр. /т.1 л.д.114-115/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.117-120, 121-122/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 14 часов 05 минуты до 14 часов 13 минут, был произведен осмотр участка местности с торца д.Х по Х пр. в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра на земле был обнаружен и изъят окурок из-под сигареты, внутри которого находился сверток из черной изоленты /т.1 л.д.127-130/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 21.12.2018, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,71 гр., изъятое из-под снега у левого торца дома по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.1 л.д.132/.

Заключением эксперта №Х от 18.01.2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества составляет 0,70 гр. /т.1 л.д.147-148/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.150-153, 154/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 14 часов 26 минут до 14 часов 35 минут, был произведен осмотр участка местности с тыльной стороны д.Х по пр. Х в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра у основания металлического забора, который огораживает клумбу, в снегу была обнаружена и изъята пластмассовая пробка, с другой стороны закрытая металлической крышкой, внутри которой находился сверток из изоленты /т.1 л.д.159-162/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 21.12.2018 г., согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое из-под снега у металлического ограждения у д.Х по Х у пр., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества 0,97 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г вещества /т.1 л.д.164/.

Заключением эксперта №Х от 18.01.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества составляет 0,96 гр. /т.1 л.д.179-180/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившим после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.182-185, 186/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 14 часов 39 минут до 14 часов 46 минут, был произведен осмотр участка местности напротив 8 окна с тыльной стороны д.Х по пр. Х в Санкт-Петербурге, у основания обломанного ствола дерева, в снегу была обнаружена и изъята голубая пластиковая пробка, внутри которой находился черный сверток из изоленты /т.1 л.д.191-194/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 21.12.2018 г., согласно которой, представленное вещество, массой 0,78 гр., изъятое из-под снега у д.Х по Х пр., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.1 л.д.196/.

Заключением эксперта №Х от 18.01.2019 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 0,77 гр. /т.1 л.д.211-212/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.214-217, 218/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 13 часов 50 минут до 13 часов 58 минут, был произведен осмотр участка местности между первой и второй парадной д.Х по Х в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра в снегу у куста дерева была обнаружена и изъята коричневая пластмассовая пробка, зарытая белой пластмассовой пробкой с другой стороны, внутри которой находился черный сверток /т.1 л.д.223-226/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 21.12.2018 г., согласно которой, представленное вещество, изъятое из снега под кустом у д.Х по Х пр., массой 0,97 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство–мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.1 л.д.228/.

Заключением эксперта №Х от 18.01.2019 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества составляет 0,96 гр. /т.1 л.д.242-243/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.1 л.д.245-248, 249/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 14 часов 48 минут до 14 часов 54 минут, был произведен осмотр участка местности напротив первой парадной д.Х по Х пр. в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра в бетонной клумбе был обнаружен и изъят окурок из-под сигареты, внутри которого находился черный сверток из изоленты /т.2 л.д.4-7/. 

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №Х от 21.12.2018 г., согласно которой, изъятое из бетонной клумбы у д.Х по Х пр. вещество, массой 0,46 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.2 л.д.9/.

Заключением эксперта № Х от 17.01.2019 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества составляет 0,45 гр. /т.2 л.д.24-25/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.2 л.д.27-30, 31/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 20.12.2018 г., в период с 14 часов 57 минут до 15 часов 04 минут, был произведен осмотр участка местности за территорией школьного двора школы №Х, расположенной по адресу: Х в Санкт-Петербурге; в ходе осмотра у металлического газового люка был обнаружен и изъят окурок из-под сигареты, внутри которого находился сверток из черной изоленты /т.2 л.д.36-39/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №Х от 21.12.2018 г., согласно которой, представленное вещество, изъятое у школы №Х по адресу: Х, массой 0,48 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества /т.2 л.д.41/.

Заключением эксперта №Х от 10.01.2019 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое по адресу: Х, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); масса вещества (на момент проведения экспертизы) составляет 0,47 гр. /т.2 л.д.59-60).

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.2 л.д.62-65, 66-67/.

Протоколом обыска, согласно которому в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 20 минут 22.12.2018 г. по адресу: Х было обнаружено и изъято: 1) три камня серого цвета; 2) коробка из-под телефона «Х», внутри которой находились металлическая ложка, весы электронные серебристого цвета, прозрачные пакетики /т.2 л.д.109-112/.

Заключением эксперта №Х от 21.01.2019 г., согласно которому, представленные на исследование вещества №1-3, массой: «1 – 1,94 гр., №2 – 1,89 гр., №3 – 2,83 гр., изъятые в ходе обыска, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), /т.2 л.д.125-126/.

Протоколом осмотра свертка с наркотическим средством, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.2 л.д.128-131, 132/.

Заключением химической экспертизы №Х от 22.01.2019 г., согласно которому, на поверхностях электронных весов и ложки, изъятых в ходе обыска обнаружены психотропное вещество - амфетамин, наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массу которых определить не представилось возможным ввиду их крайне малого («следового») количества; на внутренних поверхностях двух пакетов - №3,23 обнаружены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, массу которых определить не представилось возможным ввиду их крайне малого («следового») количества; на внутренней поверхности пакета №4 обнаружены наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон и тетрагидроканнабинол, массу которых определить не представилось возможным ввиду их крайне малого («следового») количества; на внутренних поверхностях пакетов №5-22, 24-138 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено /т.2 л.д.140-142/.

Протоколом осмотра пакетов с электронными весами, ложкой и пакетами из прозрачного полимерного материала, поступивших после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении их к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д.144-148, 149-150/. 

Показаниями свидетеля У. о том, что 20.12.2018 г., в обеденное время, сотрудник отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга попросил его поучаствовать в качестве понятого при изъятии «закладок» с выявленных адресов, на что он (У.) дал свое согласие на участие в этом мероприятии. Около 13 часов (точное время не помнит) он (У.), второй понятой и сотрудники уголовного розыска поехали по различным адресам, где изымались «закладки», которые были упакованы различным способом. По поводу изъятия каждой «закладки» сотрудником полиции составлялись протоколы осмотра места происшествия, в которых были указаны адреса, где были обнаружены «закладки», конкретные места их обнаружения. Всего было изъято восемь «закладок» со свертками. Также сотрудник полиции зачитывал вслух протоколы осмотров, в которых, после их оглашения, все участвующие лица ставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколам не было. 

После этого сотрудник полиции попросил также принять участие при проведении следственного действия - проверка показаний на месте, которая будет проводиться 21.12.2018 г., на что он (У.) также дал свое согласие. 21.12.2018 г., вечером, в отделе полиции собрались несколько человек - следственно-оперативная группа (СОГ). Следователь объявил, что проводится следственное действие - проверка показаний на месте. Ему (У.) и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. Далее следователь объявила состав СОГ. Подозреваемая ФИО3 заявила, что желает добровольно показать несколько адресов, где совершала оставление «закладок» с наркотиками, на территории Калининского района Санкт-Петербурга. Участники СОГ сели в два автомобиля и проследовали по маршруту, указанному ФИО3 Данные адреса полностью совпали с адресами, откуда ранее изымались «закладки». У каждого адреса ФИО3 указывала место и давала пояснения, что ею именно в этом месте была сделана «закладка» с наркотиком. Затем в отделе полиции всеми участвующими в данном следственном действии лицами был прочитан и подписан протокол проверки показаний на месте. Замечаний не поступало. 

После проведения данного следственного действия, сотрудники полиции попросили его (У.) принять участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище ФИО3, на что он согласился. 22.12.2018 г., в ночное время, он (У.) совместно со вторым понятым, ФИО3 и сотрудниками полиции выехал в жилище ФИО3 для производства обыска. Приехав к д.Х по пр. Х все прошли в квартиру Х. Перед производством обыска сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены права, а ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также предметы, вещи и ценности, добытые преступным путем. После этого ФИО3 выдала добровольно: три камня серого цвета, коробку из-под телефона Х, внутри которой находились металлическая ложка, электронные весы и прозрачные пакетики. Изъятые камни были упакованы в белый бумажный конверт, который был подписан всеми участвующими лицами, и снабжен пояснительной надписью, изъятая коробка из-под телефона с находившимися внутри объектами также была упакована в белый бумажный конверт, который был оклеен и подписан всеми участвующими лицами и снабжен пояснительной надписью. Замечаний и дополнений не поступало /т.3 л.д.47-50/.

Показаниями свидетеля Н., который пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга. 22.12.2018 г. им, по поручению следователя, был произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания подозреваемой ФИО3, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также предметов, вещей и ценностей, добытых преступным путем. Им (Н.) было установлено, что в кв.Х д.Х по пр.Х в Санкт-Петербурге категория лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам на основании ст. 447 УПК РФ, не проживает, после чего он, совместно с двумя понятыми, сотрудником уголовного розыска и ФИО3, выехал по указанному адресу. Прибыв к месту проживания подозреваемой ФИО3, перед производством обыска им (Н.) гр-ке ФИО3 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска, после чего участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обыска, а также понятым были была разъяснена ст.60 УПК РФ. Далее им (Н.) гр-ке ФИО3 было приложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также предметы, вещества и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 добровольно выдала три камня серого цвета, коробку из-под телефона марки «Х», внутри которой находилась металлическая ложка, электронные весы серебристого цвета, прозрачные пакетики. Вышеуказанное было изъято. В ходе производства обыска составлялся протокол, который после его заполнения был предъявлен всем участвующим лицам, которые после его ознакомления поставили в нем свои подписи. Замечаний либо дополнений не поступало /т.3 л.д.52-53/. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимой в совершении вышеописанных деяний установленной и доказанной.

Суд не находит оснований для оговора свидетелями подсудимой ФИО3, а также не усматривает оснований для самооговора. Суд также принимает во внимание, что показания свидетелей согласуются между собой, дополняя друг друга, а также с иными, исследованными судом объективными доказательствами, приведенными в приговоре суда. 

Давая юридическую оценку действий подсудимой ФИО3, которая действуя умышленно, по предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, исполняя отведенную ей роль, осуществляла раскладку наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта, а также часть наркотического средства с целью последующего сбыта путем оставления закладок хранила при себе и по месту своего фактического проживания, при этом общая масса психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, которое подсудимая намеривалась сбыть, составила 4,91 гр., что относится к крупному размеру, а общая масса наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), которое ФИО3 также намеривалась сбыть, составила 16,74 гр., что также относится к крупному размеру, однако не довела свой с соучастником преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт, группой лиц по предварительному сговору, наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признала вину в совершении преступления, в содеянном раскаивается, способствовала раскрытию и расследованию преступления, Х. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими и в своей совокупности исключительными и считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией закона. 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, его повышенную общественную опасность, достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Также суд не усматривает достаточных оснований для применения ст.73 УК РФ и считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно только в условиях реальной изоляции от общества.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания ФИО3 наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ - в виде 4 /четырех/ лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражей оставить без изменения, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу; зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения со дня фактического задержания – с 30 апреля 2020 г. до вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: психотропное вещество, наркотическое средство и их упаковки, ложку, весы, полиэтиленовые пакетики – уничтожить; мобильные телефоны, переданные на хранение ФИО3, оставить в распоряжении владельца; скриншоты – оставить хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: 

Приговор вступил в законную силу